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Intern og ekstern høring 

 

 

 

  

J.nr. 2024-28-35-00565 

Ref. KIKIP 

Dato 23.04.2024 

 

  

Høring af forslag til ændring af Kommissionens Forordning (EF) nr. 2073/2005 af 15. 
november 2005 om mikrobiologiske kriterier for fødevarer.  
  
 

Fødevarestyrelsen sender hermed forslag til ændring af Kommissionens forordning (EF) nr. 2073/2005 af 

15. november 2005 om mikrobiologiske kriterier for fødevarer (mikrobiologiforordningen) i høring. 

Forslaget vedrører mikrobiologiforordningens bilag I, kapitel 1, om fødevaresikkerhedskriterier, nærmere 

bestemt fødevarekategori 1.2, om andre spiseklare fødevarer, der understøtter vækst af Listeria 

monocytogenes (ikke-styret vækst). 

Forslaget forventes sat til afstemning i den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF). 

Fødevarestyrelsen kender ikke datoen herfor på nuværende tidspunkt. 

Hvis ændringen vedtages, vil den træde i kraft 1. januar 2026. 

 

Forslagets ordlyd. 

Fødevarestyrelsen henviser til vedlagte dokumenter: 

- Annex  

- Draft regulation 

 

Om forslag til ændring af bilag I, kapitel 1, fødevarekategori 1.2 (ikke-styret vækst). 

Der er stillet forslag til ændring af mikrobiologiforordningens fødevarekategori 1.2 (ikke-styret vækst) i bilag 

I, kapitel 1.  

Efter nugældende regler gælder kriteriet for kategori 1.2, (ikke-styret vækst), ”Ikke påvist i 25 g” på stadiet 

”Før fødevaren forlader den producerende fødevarevirksomhedsleders umiddelbare kontrol”.  

Det vil sige, at påvisning af listeria i produkter i kategori 1.2 (ikke-styret vækst), før produktet forlader den 

producerende virksomhed, blive vurderet som farligt efter bestemmelserne i Mikrobiologiforordningen og 

Fødevareforordningen, men er produktet markedsført, vil det blive vurderet i det konkrete tilfælde efter 

Fødevareforordningens artikel 14.  

Forslagets vedtagelse vil betyde, at kriteriet for kategori 1.2, (ikke-styret vækst), ”Ikke påvist i 25 g” gælder 

produkter i hele holdbarhedsperiode.  

Ændringen af kategori 1.2 for (ikke-styret vækst) vil stadig være suppleret af kategori 1.2 for styret vækst. Det 

vil derfor stadig være en mulighed i virksomhedens egenkontrolplan, at producenten over for den 
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kompetente myndighed dokumenterer, at produktet i hele holdbarhedsperioden ikke overskrider 100 cfu/g, 

og dermed indplacerer sit produkt i ”kategori 1.2 (styret vækst)”. 

Hvis forslaget til ændringen vedtages, vil en konsekvens for erhvervet afhænge af, om virksomheden forsat 

vælger at indplacere sit produkt i kategori 1.2 (ikke-styret vækst) eller om virksomheden vil dokumentere 

vækst af listeria i holdbarhedsperioden efter kategori 1.2 (styret vækst). Vælger virksomheden forsat, at 

indplacere sit produkt i kategori 1.2 (ikke-styret vækst), og der påvises listeria i markedsførte produkter, vil 

produktet blive vurderet farligt, hvilket betyder, at produktet skal tilbagekaldes. Ændringen vil dermed 

kunne medføre tilbagekald af produkter indplaceret i kategori 1.2 (ikke-styret vækst), som ved produktionens 

afslutning i meget lav grad er kontamineret med få listeria under analysemetodens detektionsgrænse, men 

som vokser over analysemetodens detektionsgrænse i løbet af holdbarhedsperioden af produktet. 

Der indføres ikke nye krav til dokumentation eller yderligere kontrol eller tilsyn. På baggrund af dette 

forventes det ikke, at ændringen medfører administrative konsekvenser. Det er på nuværende tidspunkt ikke 

muligt at opgøre øvrige efterlevelseskonsekvenser, idet indplacering efter de mikrobiologiske kriterier i 

medfør af Mikrobiologiforordningen foretages af virksomheden selv ud fra deres viden om det konkrete 

produkt og dets sammensætning. 

Frist for høringssvar 

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar til forslag om ændring af 

mikrobiologiforordningens fødevaresikkerhedskriterie 1.2 (ikke-styret vækst) i bilag I, kapitel 1, senest 

mandag den 13. maj 2024. Bemærkningerne bedes sendt til 28@fvst.dk og kikip@fvst.dk med angivelse af 

sagsnummer 2024-28-35-00565. 

Modtagne høringssvar, herunder afsenders navn og adresse/mailadresse, vil blive offentliggjort på 

Høringsportalen. Du kan læse mere om Fødevarestyrelsens persondatapolitik her. 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslaget kan rettes ved at skrive til følgende e-mail 28@fvst.dk  

 

 

Med venlig hilsen 

Kiki Catrine Hallind Paulsen 

Fuldmægtig, cand.jur. 
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